
 

  

ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
  
 

 Πέμπτη 15-05-2025  

 
 
Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας  
Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
Προς τον Υπουργό Εσωτερικών 
 
Θέμα: Αναβάθμιση της Εγκατάστασης Επεξεργασίας Λυμάτων (Ε.Ε.Λ.) Αλιβερίου  
 
Κύριε Υπουργέ,  
 
Η πράξη «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ (Ε.Ε.Λ.) 
ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ» (MIS: 5070801) είχε ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
ΕΥΔ/ΕΠΥΜΕΠΕΡΑΑ 7750/06-07-2022 (ΑΔΑ: ΩΥΓΕ46ΜΤΛΡ-ΥΚΩ) απόφαση, συνολικού 
προϋπολογισμού 2.958.514,92 € προ ΦΠΑ.  
 
Το έργο αφορά στην αναβάθμιση και λειτουργία της υφιστάμενης εγκατάστασης 
επεξεργασίας λυμάτων (Ε.Ε.Λ.) της Δ.Ε. Αλιβερίου στο Δήμο Κύμης - Αλιβερίου του Ν. 
Ευβοίας. Η Ε.Ε.Λ. θα μπορεί να δέχεται και να επεξεργάζεται τις ποσότητες αστικών 
λυμάτων και βοθρολυμάτων από το σύνολο της ευρύτερης περιοχής της Δ.Ε. Αλιβερίου. 
Αναλυτικότερα προβλέπεται να εξυπηρετεί συνολικά 88 χλμ. υφιστάμενου αποχετευτικού 
δικτύου μέσω τριών (3) κεντρικών αντλιοστασίων και του κεντρικού αγωγού 
προσαγωγής στην εγκατάσταση.  
 
Μετά από σχετικό διαγωνισμό, αναδείχθηκε οριστικός ανάδοχος με την υπ’ αριθμ. 
319/2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου (Αρ. Πρωτ. 
20599/30-11-2023).  
 
Ωστόσο, στις 16-02-2024 υποβλήθηκε αίτημα νομικής δέσμευσης στο ΟΠΣ (ΑΑ 
Ελέγχου: 23631), το οποίο μέχρι σήμερα δεν έχει εγκριθεί, καθώς εκκρεμεί η μεταφορά 
της πράξης στο νέο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον & Κλιματική Αλλαγή 
(ΠΕΚΑ) 2021–2027».  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Ημερομ. Κατάθεσης:

15/5/2025



Αυτή η καθυστέρηση έχει ως αποτέλεσμα τη μη σύναψη σύμβασης με τον ανάδοχο και 
την αναστολή της υλοποίησης ενός ιδιαίτερα κρίσιμου έργου για τη διαχείριση λυμάτων 
της περιοχής, με σοβαρές επιπτώσεις για τη δημόσια υγεία, το περιβάλλον και την 
ανάπτυξη της τοπικής κοινωνίας.  
 
Επειδή η εν λόγω πράξη έχει ήδη εγκριθεί, χρηματοδοτηθεί και έχουν ολοκληρωθεί όλες 
οι απαραίτητες διαδικασίες για την έναρξη υλοποίησής της.  
 
Επειδή η καθυστέρηση της μεταφοράς της πράξης στο νέο επιχειρησιακό πρόγραμμα 
δημιουργεί αβεβαιότητα και κίνδυνο απένταξης με απώλεια χρηματοδότησης.  
 
Ερωτάσθε,  
 
1. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για τη μεταφορά της πράξης στο νέο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «ΠΕΚΑ»;  

2. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο για την άμεση ολοκλήρωση των 
διαδικασιών και την υπογραφή της σχετικής σύμβασης με τον ανάδοχο;  

3. Υπάρχει πρόβλεψη για διασφάλιση της χρηματοδότησης της πράξης στο πλαίσιο του 
νέου Προγράμματος, προκειμένου να μην απενταχθεί;  

 
 

Η ερωτώσα βουλευτής 

          

       Καζάνη Αικατερίνη 




